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2019 var vores første hele sæson med besøgspavillonen i drift. Det blev et meget aktivt år hvor der blev 
gjort en stor indsats på mange fronter. Vores aktiviteter kan for det væsentligste fordeles på 3 
hovedområder. 

 Udvikling af vores besøgsbigård 
 Arbejde med formidling til skoler, gæster/turister, foreninger og opstart kursus nye biavlere. 
 Markeder salg af honning og andre arrangementer. 

Besøgsbigården: 
Område og pavillon er nu forsynet med overvågning, så det er muligt at følge hvad der sker, når vi ikke kan 
være til stede på pladsen. Denne sommer var det en stor hjælp at kunne se salgshylden med honning, vi 
kunne se når der var udsolgt på hylden, nogle gæster havde lagt kontanter, som så kunne afhentes. Med 
de mange storme de seneste par måneder er det betryggende lige at kontrollere hjemmefra at alt er ok 
ved bistader og glastag på orangeri. En flot AV-touchskærm er installeret i pavillonen, og et stort arbejde 
med at opsætte menuer er i gang. Mange af vores udenlandske gæster har et begrænset udbytte af et 
besøg i bigården, fordi alt tekst er på dansk, vi arbejder derfor med at få lavet oversættelser til tysk og 
engelsk, så teksten kan læses fra en QRkode. 

Vi har fået lavet skilteholdere og skilte til vores forskellige blomsterbede, så gæster kan læse, hvad det er 
for blandinger, vi har tilsået med. Vores store udfordring er at få renset de enkelte bede så uønskede 
planter ikke overtager. Vi forsøger om vi kan finde en løsning på det problem i år, ved at invitere ”grønne 
fingre” med i vores fællesskab om bierne. 

Orangeriet er klargjort med nyt muld i plantebed, murværk er repareret, og der kommer planter i her i 
foråret. 

Arbejde med formidling: 
Foråret 2019 havde vi en udstilling på biblioteket med billedserien lavet af Foto Langeland ”årets gang i 
bigården”, samme udstilling var ophængt på Ørstedsskolen i efteråret og nu ophængt på Nordskolen. Vi 
oplever stor interesse for billederne. Vi har forsøgt at finde lokaler syd på Øen, så vi også kunne vise 
billederne der, men hidtil uden held.  

Vi har, som også sidste år haft tæt samarbejde med skolerne, et arbejde vi prioriterer højt, det er jo de 
unge, der er morgendagens biavlere. Vi var på Humble Skole 2 gange i forbindelse med et teknologiprojekt 
hvor de unge skulle programmere robotter til at lave biernes dansesprog . På biernes internationale dag 
20/05 kom naturbørnehaven fra Kragholm og samme dag også en sendevogn fra DR, som lavede en direkte 
udsendelse fra bigården, en fin måde og få omtale på. Simmerbølle skole har været på 2 besøg. 
Ørstedsskolen ligeledes 2 gange. Ryslinge Friskole har været på besøg. Fra Nordskolen kom de unge fra 
børnehaven Nordstjernen. Børnene går til opgaven med stor begejstring, så vi håber de senere i livet vil 
tænke bierne ind i deres gøremål. Vi har haft besøg af foreningerne Ringe Biavlerforening, Nordfyns 
Biavlerforening og Lions Langeland. Herudover oplever vi et stigende antal turister, som finder vej til 
bigården og betjener sig selv. 

I foråret afholdt vi et opstartkursus for nye biavlere. Der var 11 på holdet, vi forsøger i år at trække 
kursusstart lidt længere hen på sæsonen, det vil give os en bedre mulighed for at få de nye medlemmer 
med ind i vores fællesskab i Besøgsbigården. 



 

Markeder og andre arrangementer. 

Deltagelse på markedspladser, giver os en god mulighed for salg af honning, markedsføring af 
Besøgsbigården og formidling om biernes verden. Vi har da også i år været af sted flere gange. Honning-
jordbærdag blev afholdt i Trankær og på Øhavsmarkedet i Rudkøbing. Vores nabo Restaurant Generalen 
havde 3 arrangementer vi deltog i, først et sommermarked på plænen, så generalens skovgourmet og sidst 
på året Generalens eventyrlige julemarked. Så var det Handelstandsforeningen der havde et arrangement 
”land og by mødes”. I Tickon parken var vi med ved insekternes stævnemøde under titlen ”Love motels for 
insects”. På Ristinge havn var vi selvfølgelig at finde på Øhavets dag. Vores udbytte fra de enkelte 
markeder er svær at bedømme, det vi får hjem i kr og ører fra honningsalg er nemt at beregne, men dem 
som fik en brochure og en snak, de vender måske tilbage på et besøg i Tranekær, et opstartkursus eller 
andet arrangement. 

I efterårsferien havde vi et meget velbesøgt arrangement hvor voksne sammen med børn byggede små 
insekthoteller. Et arrangement vi vil gentage, det var en god aktivitet udenfor den egentlige bisæson, der 
indkommer stadig bestillinger på samlesæt. 

Vi har afholdt 2 foreningsaftener 1 i november med bolchefremstilling og 1 i december hvor Henrik holdt 
et indlæg om bierne i sydlige Afrika, og serverede derefter en meget spændende honning-kyllingeret, også 
afrikansk inspireret. 

To gange over året har vi slynget honning og med en flot høst i år.  

Over sæsonen har der været medlemsmøder hver onsdag i Besøgsbigården. Efter tilsyn af bier og andre 
gøremål sluttede vi aftenen af med fælles grillarrangement, der blev udvekslet mange gode erfaringer på 
de aftener. 

Alle disse aktiviteter lader sig ikke gøre hvis der ikke er nogen som bakker op om vores arbejde. Først og 
fremmest tak til alle de medlemmer som har hjulpet, det være sig med pasning af bier, arbejder i bigården 
murerarbejde, pasning af blomsterbede, udvikle vores besøgspavillon, oversættelser til fremmedsprog, stå 
på markedspladser, salg af honning, fremstilling af insekthoteller, rundvisning af gæster, bage en kage, 
søge nogle penge, afhente materialer, klargøre bimateriel, lave billed udstillinger o.s.v. ingen navne nævnt 
ingen glemt, en stor tak til alle, som har hjulpet. 

Også en tak til de leverandører udenfor vores forening, som har hjulpet os. Tak til El-fonden for kr. 10.000 
til børnebidragter. Tak til Shelterbyg, som har leveret træ til insekthoteller på meget fine vilkår.  
Tak til Langeland Kommune for tilskud til vandgenindvinding fra vores tage kr. 10.000. 

Tak til Chris fra Angelzentrum Langeland har hjulpet med den tyske oversættelse af vores plakater i 
udstillingen. 

 

 

 

 

 

 


